INDICAÇÃO Nº
2888
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e a determinação de providencias no sentido de atender o Município de Itariri, para liberar recursos para desenvolvimento do ECOTURISMO naquele município.

JUSTIFICATIVA

                           O ecoturismo é uma forma de turismo voltada para a apreciação de ecossistemas em seu estado natural, com sua vida selvagem e sua população nativa intactos.

                            Embora o trânsito de pessoas e veículos seja agressivo ao estado natural desses ecossistemas, os defensores de sua prática argumentam que, complementarmente, o ecoturismo contribui para a preservação dos mesmos e para o desenvolvimento sustentável das populações locais, melhorando a qualidade de vida das mesmas.

                            O ecoturismo é percebido pelos seus adeptos ou tende a ser promovido como uma forma de praticar turismo em pequena escala; prática mais ativa e intensa do que outras formas de turismo; uma modalidade de turismo na qual a oferta de uma infra-estrutura de apoio sofisticada é um dado menos relevante; uma prática de pessoas esclarecidas e bem-educadas, conscientes de questões relacionadas à ecologia e ao desenvolvimento sustentável, em busca do aprofundamento de conhecimentos e vivências sobre os temas de meio-ambiente; uma prática menos espoliativa e agressiva da cultura e meio-ambiente locais do que formas tradicionais de turismo.                          Considerado também como estado ideal de um turismo que minimiza seu próprio impacto ambiental; patrocina a conservação ambiental; patrocina projetos que promovam igualdade e redução da pobreza em comunidades locais; aumente o conhecimento cultural e ambiental e o entendimento intercultural; e que seja financeiramente viável e aberto a todos.

                              Ante o exposto e atento às necessidades do Município de Itariri, apresentamos a presente indicação, na esperança de atender o pleito em questão.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt

SPL - Código de Originalidade: 890460 160909 1739